

一、重要提示
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
 董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
董利军	董事	除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席原因
被委托人姓名		

非标准审计意见提示
 □ 适用 不适用
 董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
 适用 不适用
 是否以公允价值计量资产

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以2,148,662,300股为基数,向全体股东每10股派发现金红利2元(含税),送红股股(含税),不以公积金转增股本。

一、公司基本情况
 1.公司简介
 注册地址:浙江省绍兴市越城区新昌大道498号
 办公地址:浙江省绍兴市越城区新昌大道498号
 电子信箱:zq@zhonghe.com

2.报告期主要业务或产品简介
 公司是一家以从事香料香精、香精香料、高分子新材料和原料药的生产与销售的国家高新技术企业。公司专注于精细化工,秉承环保理念,以客户为中心的经营理念,为全球100多个国家和地区提供解决方案,以高标准和高质量的产品不断改变着全球消费者的生活,为利益相关方创造可持续发展的价值。

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	7,620,982,936.87	6,683,381,746.84	-12.23%
归属于上市公司股东的净利润	2,169,616,266.89	3,079,889,652.84	-29.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,934,679,203.23	2,889,118,361.12	-33.04%
经营活动产生的现金流量净额	1,020,316,194.76	3,169,332,312.11	-67.56%
基本每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%
稀释每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%
加权平均净资产收益率	13.24%	20.14%	减少7.90个百分点
研发投入占营业收入的比例	20.19%	20.18%	增加0.01个百分点
归属于上市公司股东的净资产	26,861,522,704.81	21,924,808,670.36	22.94%
归属于上市公司股东的净资产	18,640,122,324.18	16,170,366,026.27	4.19%

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业收入	7,620,982,936.87	6,683,381,746.84	-12.23%	6,238,106,160.19
归属于上市公司股东的净利润	2,169,616,266.89	3,079,889,652.84	-29.56%	1,704,413,449.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,934,679,203.23	2,889,118,361.12	-33.04%	1,646,420,076.48
经营活动产生的现金流量净额	1,020,316,194.76	3,169,332,312.11	-67.56%	1,323,504,516.62
基本每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
稀释每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
加权平均净资产收益率	13.24%	20.14%	减少7.90个百分点	19.87%

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业收入	7,620,982,936.87	6,683,381,746.84	-12.23%	6,238,106,160.19
归属于上市公司股东的净利润	2,169,616,266.89	3,079,889,652.84	-29.56%	1,704,413,449.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,934,679,203.23	2,889,118,361.12	-33.04%	1,646,420,076.48
经营活动产生的现金流量净额	1,020,316,194.76	3,169,332,312.11	-67.56%	1,323,504,516.62
基本每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
稀释每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
加权平均净资产收益率	13.24%	20.14%	减少7.90个百分点	19.87%

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业收入	7,620,982,936.87	6,683,381,746.84	-12.23%	6,238,106,160.19
归属于上市公司股东的净利润	2,169,616,266.89	3,079,889,652.84	-29.56%	1,704,413,449.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,934,679,203.23	2,889,118,361.12	-33.04%	1,646,420,076.48
经营活动产生的现金流量净额	1,020,316,194.76	3,169,332,312.11	-67.56%	1,323,504,516.62
基本每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
稀释每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
加权平均净资产收益率	13.24%	20.14%	减少7.90个百分点	19.87%

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业收入	7,620,982,936.87	6,683,381,746.84	-12.23%	6,238,106,160.19
归属于上市公司股东的净利润	2,169,616,266.89	3,079,889,652.84	-29.56%	1,704,413,449.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,934,679,203.23	2,889,118,361.12	-33.04%	1,646,420,076.48
经营活动产生的现金流量净额	1,020,316,194.76	3,169,332,312.11	-67.56%	1,323,504,516.62
基本每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
稀释每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
加权平均净资产收益率	13.24%	20.14%	减少7.90个百分点	19.87%

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业收入	7,620,982,936.87	6,683,381,746.84	-12.23%	6,238,106,160.19
归属于上市公司股东的净利润	2,169,616,266.89	3,079,889,652.84	-29.56%	1,704,413,449.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,934,679,203.23	2,889,118,361.12	-33.04%	1,646,420,076.48
经营活动产生的现金流量净额	1,020,316,194.76	3,169,332,312.11	-67.56%	1,323,504,516.62
基本每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
稀释每股收益(元/股)	1.01	1.43	-29.37%	0.92
加权平均净资产收益率	13.24%	20.14%	减少7.90个百分点	19.87%

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,040.00	1,885,456,170.18
归属于上市公司股东的净利润	510,561,709.47	646,036,385.56	550,518,542.32	462,740,579.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,691,438.50	574,548,741.06	542,797,894.35	338,631,208.72
经营活动产生的现金流量净额	284,948,180.32	500,366,132.38	339,408,689.29	1,007,601,796.27

3.主要会计数据和财务指标
 □ 适用 不适用
 □ 是 否

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,836,049,098.87	2,031,330,627.12	1,889,151,	